
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO

Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 54 DEL 03/09/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

CIG: B2E8F69700

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE

DATOATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e
della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari
finali dello stesso;

PREMESSO che:
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 23 del 21 dicembre 2023 è stata

approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2024-2026;

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30 gennaio 2024 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

PREMESSO che presso il Consorzio Universitario Piceno è in funzione un sistema di
rilevazione delle presenze del personale in modalità cloud Saas qualificato Agid affidato
alla Ditta Proietti Tech S.r.l., con determinazione n. 11 del 22/02/2023 per il periodo
2023-2025;

CONSIDERATO CHE l’orologio marcatempo in funzione presso la sede operativa del
Consorzio Universitario Piceno necessita di manutenzione in quanto, a seguito di
un’interruzione di corrente, ha perso la sincronizzazione;

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO
Via Tornasaccon. 27
Ascoli Piceno 63100

OGGETTO:Impegno di spesa per intervento di manutenzione su orologio
marcatempo in uso presso la sede del Consorzio Universitario Piceno



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO

Pag. 2 di 5

VISTI:
- l’art. 49 del d.lgs. 36/2023 secondo il quale il principio di rotazione degli

affidamenti, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’art.48, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che l’affidamento dei
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I,
Parti I e II quali: risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela
dell’affidamento, auto-organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale,
conservazione dell’equilibrio contrattuale;

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione
automatica delle offerte anomale;

- l’art.17 del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che: - 1. prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
delle offerte; - 2. in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del
contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità
di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;

DATO ATTO CHE il contratto in essere con la ditta Proietti Tech S.r.l. prevede
assistenza tecnica sul software di rilevazione presenze esclusivamente da remoto;
pertanto, è necessario richiedere un’assistenza aggiuntiva per un intervento in sede
sull’orologio marcatempo;

VISTO CHE la ditta Proietti TechSrl con sede in Via Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli
Piceno – P.Iva e codice fiscale 00944980440 la quale è specializzata nel settore e si è
resa immediatamente disponibile alla manutenzione in oggetto;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO

Pag. 3 di 5

TENUTO CONTO CHE l’importo stimato per il già menzionato servizio manutentivo è
pari a € 70,00 oltre Iva;

VALUTATA l'entità della spesa suindicata che si colloca sotto soglia di cui all'art. 50,
comma 2, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il quale consente alle stazioni appaltanti di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del DLgs
267/2000 sono i seguenti:

- finalità dell’affidamento: ripristinare la funzionalità dell’orologio marcatempo;
- oggetto del contratto: intervento di manutenzione sull’orologio marcatempo;
- modalità affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b)

del D.Lgs. n.36/2023;
- forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione

dell’ordinativo di fornitura messo a disposizione dalla piattaforma di e-
procurement;

- importo dell’affidamento: € 70,00 oltre iva;
- fornitore: Proietti Tech Srl con sede in Via Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli

Piceno;

DATO ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi
finanziari (legge n. 136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con
modificazione in Legge n. 217/2010) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è
B2E8F69700;

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta
all'operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nella categoria Licenze Software -
MEPA Servizi, CPV Identificativo 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia
dell’informazione;

CONSEDIERATO che l’operatore economico PROIETTI TECH SRL con sede in Via
Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli Piceno – P.Iva e codice fiscale 00944980440 (CCNL
metalmeccanici), risulta essere iscritto alla categoria di abilitazione del MEPA Servizi –
Licenze software;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L.
n. 488/99 né accordi quadro né convenzioni attive stipulate dalla Regione Marche
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante conclusione della procedura di acquisto
sulla piattaforma MEPA;

CONSIDERATO CHE è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento
dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO

Pag. 4 di 5

aprile 2013, n. 62 e smi, al fine di renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il
fornitore;

ACCERTATOche la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 120.1, denominato
“Manutenzione locali e attrezzature per sede” del bilancio di Previsione 2024-2026, è
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

DATOATTO che a tale scopo:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la

piattaforma Durc Online - Certificato INAIL_43951455
- è stata effettuata la verifica presso il Casellario informatico A.N.A.C. –

Annotazioni riservate;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011;
- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità;

VISTI inoltre:
- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;
- l’art. 23 del d. lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi;
- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs 36/2023 in materia di obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 28 del
D.Lgs 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30
marzo 2001, n. 165” e smi, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento
dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di affidare le attività descritta in premessa alla società società Proietti Tech Srl
con sede in Via Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli Piceno – P.Iva e codice
fiscale 00944980440, per l’importo complessivo di € 70,00 oltre l’iva di legge se
dovuta;

3. di procedere alla stipula del contratto mediante sottoscrizione dell’ordinativo di
fornitura messo a disposizione dalla piattaforma di e-procurement;;

4. di quantificare la spesa complessiva in € 85,40 e di impegnare la stessa al
capitolo n. 120.1, denominato “Manutenzione locali e attrezzature per sede” del
bilancio di Previsione 2024-2026;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIOPICENO

Pag. 5 di 5

5. di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di
tracciabilità dei pagamenti, alla procedura in oggetto è stato attribuito il numero
di CIG: B2E8F69700;

6. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura senza ulteriori atti,
previa verifica della regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del
fornitore mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato al presente
affidamento, a servizio eseguito;

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7
del T.U. 267/2000;

8. di nominare Responsabile del procedimento la Dott.ssa Marianna Colarieti ai
sensi dell’art. n. 5 della legge 241/90, modificato dalla legge n. 15/2005;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio online ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.006 01.11 120.1 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 85,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROIETTI TECH SRL
Codice Fiscale: 00944980440 - P.Iva:00944980440

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per intervento di manutenzione su orologio marcatempo in uso presso la sede del
Consorzio Universitario Piceno


		2024-09-03T12:08:45+0200
	Bovara Alessandra 1672475e5a48e10b1747ded7be8edd5382553314




